Уголовное дело №

УИД: 05RS0№-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Избербаш 19 ноября 2020 г.

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исаева И.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сергокалинского района РД Магомедрасулова Ш.М.,

потерпевших ФИО58.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого в лице адвоката Гугаева М.М., предоставившего ордер№ от ДД.ММ.ГГГГ.и удостоверение№ от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника наряду с адвокатом Кагирова А.Г.,

при секретарях судебного заседания Булкадаровой А.Г., Магомедовой Ш.О. и Сулайбановой З.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. ФИО57, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, работающего контролёром

ДЭСК Сергокалинского района РД, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «д», п. «з» ч. 2 ст. 111 и ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 111УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО3 совершил преступления против жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 22.03.2019, примерно в 19 часов 00 минут, находясь у барной стойки в помещении кафе без названия, находящемся на втором этаже здания, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Сергокалинский район, сел. Сергокала, ул. Гагарина, дом б/н, будучи в состоянии алкогольного опьянения беспричинно спровоцировал ссору с ранее незнакомым ему посетителем указанного кафе Потерпевший №1 

Затем, после того, как Потерпевший №1 вышел из помещения кафе, ФИО3 вышел вслед за Потерпевший №1 и 22.03.2019, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в недостроенном помещении перед входом в помещение кафе без названия на втором этаже здания, расположенного по адресу: Республика Дагестан, 

<

...> дом б/н, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, нарушая общепризнанные нормы морали и поведения, продиктованное желанием противопоставить себя окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, осознавая, что своими действиями грубо нарушает общественный порядок и спокойствие граждан, желая наступления общественно-опасных последствий, умышлено, действуя из хулиганских побуждений, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 и желая их наступления, из хулиганских побуждений, нанес Потерпевший №1 неустановленным следствием тупым твердым предметом используемым в качестве оружия два удара в область нижней челюсти справа и в область теменного бугра слева, в результате чего причинил Потерпевший №1 тяжкие телесные повреждения: тяжелую черепно-мозговую травму: ушиб головного мозга тяжелой степени, перелом теменной и височной костей свода черепа слева с переходом на его основание (переломом клиновидной кости), с кровоизлиянием над твердой мозговой оболочкой височно-теменно-затылочной области левого полушария головного мозга, кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки; ушиб, ссадину мягких тканей теменно-затылочной области слева; закрытый перелом нижней челюсти в области угла справа со смещением отломков, по признаку опасности для жизни, квалифицирующееся, как причинивший тяжкий вред здоровью.

Таким образом, ФИО3 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть преступление, предусмотренное п. «д», п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ. 

Он же, ФИО3, после драки с Потерпевший №1, в ходе которой причинил ему тяжкий вред здоровью, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, 22.03.2019, примерно в 19 часов 00 минут, находясь в недостроенном помещении перед входом в помещение кафе без названия на втором этаже здания, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Сергокалинский район, сел. Сергокала, ул. Гагарина, дом б/н, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, нарушая общепризнанные нормы морали и поведения, продиктованное желанием противопоставить себя окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, осознавая, что своими действиями грубо нарушает общественный порядок и спокойствие граждан, желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, действуя из хулиганских побуждений, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть находившегося при себе ножа, устроил драку с приятелем Потерпевший №1 - Потерпевший №2, который в это время вышел из помещения, указанного кафе вслед за Потерпевший №1.

В ходе драки, ФИО3 22.03.2019, примерно в 19 часов 00 минут, находясь в недостроенном помещении перед входом в помещение кафе без названия на втором этаже здания, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Сергокалинский район, сел. Сергокала, ул. Гагарина, дом б/н, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №2 и желая их наступления, из хулиганских побуждений достал имевшийся при себе нож и нанес им не менее двух ударов по телу Потерпевший №2, в результате чего причинил Потерпевший №2 непроникающее ножевое ранение задней поверхности грудной клетки слева, раневой канал которого идет справа налево снизу верх, глубиной 16 см., с повреждением мышц до реберных поверхностей и сквозное ножевое ранение левого плеча, то есть телесные повреждения по степени тяжести квалифицирующиеся как причинивший легкий вред здоровью Потерпевший №2 

Таким образом ФИО3 своими действиями совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья с применением оружия, то есть преступление предусмотренное п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал, и в ходе судебного заседания показал суду, что 22 марта 2019г. в вечернее время он созвонился со своим приятелем ФИО59. и решили с ним встретится в кафе без названия, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Сергокалинский район, сел. Сергокала, ул. Гагарина, дом б/н, куда он сам приехал на такси, а ФИО45 на своей автомашине и они зашли в бар расположенный на втором этаже указанного кафе. Зайдя в помещение кафе они заказали по бокалу пива и стали распивать его возле барной стойки, так как они кушать не собирались и выпив пиво хотели уехать оттуда. В это время к барной стойке подошли трое ребят в военной форме. Он поинтересовался у одного из них, как потом выяснилось у ФИО60 откуда он, на что последний ответил, что он с 

<

адрес>. Он сказал Потерпевший №1, что в Белиджи живут два его друга, азербайджанцы ребята, на что Потерпевший №1 плохо выразился по отношении к ним как к нации. Видя такое отношение к азербайджанцам он сказал Потерпевший №1, что если есть на конкретного человека злость, то это не нужно обобщать, так как каждый отвечает за себя. На этой почве, хотя они не ругались и не разговаривали на повышенных тонах, Потерпевший №1 пригласил его выйти из кофе и поговорить. Он сказал ему, что они только познакомились и им не о чем на улице говорить, и если надо они могут поговорить здесь в помещении кафе, однако по настоянию Потерпевший №1 они вышли из кафе. Выйдя из помещения кафе примерно на метров 10, за угол первой кабины, который находится на этой же площадке 2-го этажа, что и помещение кафе они с Потерпевший №1 начали разговаривать друг с другом на повышенных тонах и в ходе разговора Потерпевший №1 первым его ударил кулаком в грудь. Он также ответил ему и нанес удар в область лица-челюсти отчего Потерпевший №1 упал на бетонный пол, где было много торчащего из бетона арматуры и больше не встал. Потом туда прибежал, как впоследствии выяснилось ФИО61, который был в кафе вместе с Потерпевший №1 и Потерпевший №2. У него с ФИО15 также получилась потасовка и после нескольких ударов по телу ФИО15 убежал. После этого туда же из кафе прибежал и Потерпевший №2 и у него с ним также была потасовка в ходе которого они наносили друг - другу удары и при этом Потерпевший №2 несколько раз падал на бетонный пол на котором валялся строительный мусор в том числе и арматура. Их никто не разнимал и к ним никто не подходил. Он сейчас не помнит, но кто-то из них начал звонит в часть и говорить, что на них напали, после чего во избежания дальнейшего конфликта он ушел оттуда до приезда военных и находился дома у своего друга Свидетель №3 и когда узнал, что его ищут он сам приехал в отдел МВД по Сергокалинскому району. В ходе произошедшего конфликта с Потерпевший №1, Свидетель №1 и Потерпевший №2 он нож или какой-либо другой предмет используемый в качестве оружия не применял и у него не было какого-либо ножа и показания в этой части свидетеля Свидетель №1, что он якобы в ходе драки с ними спустился по лестнице и сражу же поднялся наверх к ним с ножом в руках, который впоследствии использовал против него и Потерпевший №2 являются неверными и не соответствуют действительности. Он не использовал нож в ходе драки как с ГаджиагаевымР., так и в ходе драки с Свидетель №1 и не наносил им удары ФИО46 и откуда у последнего проникающие резаные ранение он объяснить не может, так как у него не было никакого ножа.

Несмотря на непризнание подсудимымФИО3 своей винывсовершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть преступлении, предусмотренном п. «д», п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ ивсовершении умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья с применением оружия, то есть преступлении предусмотренном п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, его виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями в судебном заседании потерпевших, свидетелей, а также письменными доказательствами приведенными в обвинительном заключении и исследованными в настоящем судебном заседании совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании доказательств.

Так виновность ФИО3 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть преступлении, предусмотренном п. «д», п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в настоящем судебном заседании, из которых следует, что примерно с июня 2008 года по сентябрь 2019 года, он проходил военную службу по контракту в вооружённых силах Российской Федерации, а именно в/ч 7629 с дислокацией в гор. Махачкала Республики Дагестан, занимал должность заместителя командира взвода, состоял в звании старшего сержанта. В период с 29.01.2019 по 26.03.2019 из вышеуказанной военной части их рота 6 ПР 2СНБ была прикомандирована в СОГ-3, которая дислоцируется в сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан. 22.03.2019 послеобеденное время примерно в 16часов он и его коллега Потерпевший №2 решили приобрести средства личной гигиены в магазине в сел.Сергокала и с этой целью они самовольно покинули территорию СОГ-3. После этого, они вызвали и такси поехали в магазин под названием «Рамазан», а затем с магазина пешком прошли в кафе без названия, расположенное по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан. По прибытию в указанное кафе они поднялись на второй этаж и в отдельной кабинке недостроенного здания они стали пить и заказали хинкал. Примерно в 18 часов, они позвонили к своему коллеге Свидетель №1, и пригласили последнего в вышеуказанное кафе, и спустя примерно 10-15 минут, он присоседился к ним. Далее, Свидетель №1 заказал себе хинкал, а он с Потерпевший №2 продолжили пить пиво. В общей сложности они выпили примерно по 5-6 бокалов разливного пива, а Свидетель №1 не пил. После того как они поели и пообщались между собой на разные темы, они решили вернутся в расположение военной части, в которой они осуществляли свою трудовую деятельность на контрактной основе. Примерно в 19 часов 00 минут, они втроем подошли к барной стойке данного заведения, с целью оплаты счёта. Подойдя к барной стойке, пока Свидетель №1 разговаривал с барменшей о сумме, которая подлежит к оплате, а он и Потерпевший №2 стояли сзади Свидетель №1, примерно на расстоянии одного метра. В это время, к ним подошли двое ранее незнакомых мужчин среднего роста, на вид им было примерно 40-50 лет, поздоровались с ними, а Потерпевший №2 в это время отошёл от них и облокотился к барной стойке, так как был подвыпившим. Пока барменша подсчитывала счёт, один из мужчин, который стоял слева от барной стойки, как впоследствии выяснилось ФИО6 спросил у него, как его зовут и откуда он на что он сказал ему свое имя и ответил, что он из 

<

адрес>. В ходе этой беседы с ФИО6 у них получилась словесная перепалка, но они успокоились. О чём был спор, он не помнит. Спустя некоторое время, после словесной перепалки, он вышел из помещения кафе и направился в туалет по нужде, который расположен, сразу же после входной двери помещения кафе справа, на расстоянии примерно 2-3 метров. После того как он справил нужду и вышел из туалета, он направился снова в помещение кафе, но не доходя до ступенек, которые ведут в помещение кафе, открылись входные двери и вышел ФИО6, с которым у него внутри помещения кафе, получилась словесная перепалка. В это время, ФИО6 сказал ему пойдём, отойдём, переговорим, на что он, не думая о плохом, сказал, пойдём и направился в другое помещение, которая ещё не функционировала. Он шел спереди, а сзади него шёл КагировМ.. Кроме их двоих в указанном помещении никого не было. В одно время, не доходя до арматур, которые торчали из забетонированного пола, он получил удар по голове и упал на пол. Он утверждает, что именно ФИО6, в указанном помещении, нанес ему удар по голове и падая на бок после нанесенного удара он рядом с собой видел его и никого другого там не было. Он несколько раз терял сознание и приходил в себя, и он позвонил в свою часть и сообщил о случившемся.Более связанное с этими обстоятельствами он ничего не помнит. В себя он пришёл на следующий день, находясь уже в стационарной койке больницы. Через некоторое время, от ФИО15 ему стало известно, что мужчина, который вышел за ним, бегом спустился вниз по лестнице со второго этажа на улицу, затем сразу же, также быстро поднялся обратно по лестнице, уже с ножом в правой руке. Поднявшись на второй этаж, этот мужчина направился в сторону ФИО15 и начал размахиваться кулаками, а лезвие ножа в это время была направлена от ФИО15 налево, при этом ругаясь в адрес ФИО15 нецензурной бранью. Но ФИО15, увернулся от ударов, толкнул этого мужчину и отошёл от него. Далее, этот мужчина, уже увидев Потерпевший №2, направился в его сторону, в ходе чего у них завязалась драка, в ходе которого данный мужчина нанёс обеими руками несколько ударов Потерпевший №2, при этом правой руке у этого мужчины находился нож. После нанесения ударов, Потерпевший №2 схватился за левое плечо, присел, а затем скрутился. 

В настоящее время он не имеет каких-либо претензий ни материального ни морального характера к подсудимому КагировуМ.. Наказание оставляет на усмотрение суда;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными им в судебном заседании, из которых следует, что с 2009 года по 13.06.2019 он проходил военную службу по контракту в вооружённых силах Российской Федерации, а именно в/ч 7629 с дислокацией в гор. Махачкала Республики Дагестан, занимал должность водителя и состоял в звании ефрейтора. В период с 29.01.2019 по 26.03.2019 из вышеуказанной военной части его рота 6 ПР 2СНБ была прикомандирована в СОГ-3, которая дислоцируется в сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан. 22.03.2019 послеобеденное время примерно в 16 часов 00 минут, без разрешения командира роты он и его коллега ГаджиагаевРасимс целью приобретения средств личной гигиены в магазине они покинули территорию СОГ-3. После чего, они вызвали такси и поехали в магазин под названием «Рамазан», а затем с вышеуказанного магазина пешком прошли в кафе без названия, расположенное по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан, где решили перекусить. Они поднялись на второй этаж указанного кафе и решили сесть в отдельной кабинке недостроенного здания. Далее, он с Потерпевший №1 пили пиво и заказали хинкал. Посидев немножко с Потерпевший №1, примерно в 18 часов, они позвонили к своему коллеге Свидетель №1, и пригласили последнего в вышеуказанное кафе, только чтоб поесть, так как Свидетель №1 спиртные напитки не употреблял. Свидетель №1 согласился и спустя примерно 10-15 минут присоседился к ним. Далее, Свидетель №1 заказал себе хинкал, а он с Потерпевший №1 продолжили пить пиво. В общей сложности он с Потерпевший №1 выпили примерно по 5-6 бокалов разливного пива, а Свидетель №1 не пил. Все втроем, они находились в своей форменной одежде военнослужащего. Перед тем как уйти из кафе к себе на службу, примерно в 19 часов, они втроем подошли к барной стойке данного заведения, с целью оплаты счёта и спросили барменшу о сумме, которая подлежит к оплате. По истечении времени он не все помнит, однако он помнит, чтов это время там находились ранее незнакомые мужчины среднего роста и на вид им было примерно 45-50 лет, поздоровались с ними, а он в это время отошёл от них и облокотился к барной стойке, так как был уставший и стоят на ногах было трудно, из-за того, что был выпившим, а Потерпевший №1 и двое этих мужчин разговаривали о чём то. О чём у них шёл диалог он не слышал, а Свидетель №1 также не слышал, так как он был занят разговором с барменшей. Пока барменша подсчитывала счёт, Потерпевший №1 вышел на улицу, за ним также вышел один из тех мужчин, с которым у него завязался разговор. Далее, спустя примерно одну минуту, оплатив счёт, из заведения вышел Свидетель №1, а он ещё находился возле барной стойки, так как тошнило его. Спустя некоторое время с вышеуказанного заведения он вышел. Едва он успел закрыт дверь за собой, увидев его, этот мужчина в ярости направился в его сторону и у них завязалась драка, входе которой данный мужчина, нанёс обеими руками несколько ударов ему, при этом у этого мужчины правой руке находился нож. В одно время он почувствовал в области левого плеча боль, он сразу же схватился за плечо, присел, а затем скрутился, в это время он увидел у себя на руке кровь. Далее, Свидетель №1 подошёл к нему и показал ему его две раны, одна рана была сквозная в области левого плеча, а другая рана была на задней поверхности грудной клетки слева. Далее, увидев у него много крови, кто-то вызвал скорою медицинскую помощь, а Свидетель №1 попытался оказать ему первую медицинскую помощь, до приезда скорой, но он не давал из-за того, что было больно. В момент получения вышеуказанных повреждений, в указанном месте, кроме него и этого мужчины, а также Свидетель №1 никого не было, кроме этого мужчины, никто не мог нанести ему вышеуказанные повреждения. В это время, к ним подошла ранее знакомая женщина по имени ФИО18, которая работает барменшей в указанном кафе и сказала, что «Ещё один ваш друг лежит там» и показала внутри другого помещения, которая ещё не функционировала, Потерпевший №1, который лежал на бетоне без сознания. Затем, он с Свидетель №1 сразу же подбежали к Потерпевший №1 и попытались поднять его, но не смогли поднять Потерпевший №1, так как у него на тот момент масса была под 100 кг.. На одежде и на теле у Потерпевший №1, видимых пятен крови не было. Через некоторое время, приехала машина скорой медицинской помощи и их втроём, забрали в ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ» Республики ФИО47, где Потерпевший №1 и его госпитализировали, а Свидетель №1 сотрудники полиции забрали в отдел МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан для выяснения обстоятельства произошедшего.

В настоящее время он также каких-либо претензий к подсудимому не имеет, когда он находился в больнице его родственники извинялись за него.

Сомневаться в достоверности показаний потерпевших Потерпевший №2 и Г.Р.СА. у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, соответствуют обстоятельствам, материалам дела и полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора. Оснований для оговора ФИО3 судом не установлено. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что с 29.01.2019 по 26.03.2019, их рота 6 ПР 2СНБ в которой он проходил службу по контракту была прикомандирована в СОГ-3, которая дислоцироваласьв сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан. 

22.03.2019г. примерно в 18часов его сослуживцы Потерпевший №1 и Потерпевший №2 позвонили к нему и пригласили его в кафе без названия, расположенное по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района РД, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района РД, на что он согласился, так как был голодный. После чего, как и Потерпевший №1 и Потерпевший №2, он без разрешения командира роты, пешком пошёл в вышеуказанное кафе и присоединился к Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Когда, он к ним присоединился, то увидел, что они пьют пиво и заметил, что они оба были уже пьяными. Далее, он заказал себе хинкал, а Потерпевший №1 и Потерпевший №2 к этому времени уже покушали хинкал, но продолжали пить пиво. Со слов Потерпевший №1 и Потерпевший №2, они выпили примерно по 4-5 бокалов разливного пива, а он не пил, так как вообще спиртное не употребляет. Они все втроём находились в форменной одежде военнослужащего. После того, как они поели и пообщались между собой на разные темы, они решили покинуть вышеуказанное заведение и вернутся в расположение военной части, в которой они осуществляли свою службу на контрактной основе. Перед тем как покинуть вышеуказанное помещение, примерно в 19 часов, они втроем подошли к барной стойке данного заведения, с целью оплаты счёта. Подойдя к барной стойке, он спросил барменшу о сумме, которая подлежит к оплате, при этом он заметил как сзади него примерно на расстоянии одного метра, его коллеги Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о чём то разговаривали с двумя ранее незнакомыми мужчинами среднего роста и на вид им было примерно 45-50 лет. О чём у них шёл диалог он не знает, так как он был занят разговором с барменшей. Пока барменша подсчитывала счёт, Потерпевший №1 вышел на улицу, за ним также вышел один из тех мужчин, с которым у него завязался разговор. Далее, спустя некоторое время, он также вышел из помещения кафе на площадку иувидел как мужчина, который вышел за Потерпевший №1, как в последствии стало известно ФИО6, бегом спустился со второго этажа по лестнице вниз, затем сразу же, также быстро поднялся обратно по лестнице, и у него в правой руке был нож. В это время ФИО6 направился в его сторону и начал размахиваться кулаками, а лезвие ножа в это время был направлен от него налево, при этом ругаясь в его адрес нецензурной бранью. Он увернулся от ударов, толкнул этого мужчину и отошёл от него. В это время, с помещения кафе вышел также и Потерпевший №2. Увидев Потерпевший №2, этот мужчина направился в сторону Потерпевший №2 и в ходе чего у них завязалась драка, входе которой ФИО6 нанёс обеими руками несколько ударов Потерпевший №2, при этом, у ФИО6 в правой руке находился нож. В одно время Потерпевший №2 схватился за левое плечо, присел, а затем скрутился. После чего, увидев драку, на площадку выбежали несколько посетителей кафе, примерно человек 5-6. Далее, он подошёл к Потерпевший №2 и последний показал ему две раны, одна рана была сквозная в области левого плеча, а другая рана была на задней поверхности грудной клетки слева. Увидев много крови у Потерпевший №2, кто-то вызвал скорою медицинскую помощь, а он попытался оказать Потерпевший №2, который ещё был в сознании, первую медицинскую помощь, до приезда скорой, но Потерпевший №2 не давал ему возможность оказывать первую медицинскую помощь, из-за того, что раны у него болели. В момент получения вышеуказанных повреждений в указанном месте, кроме него и ФИО6, а также Потерпевший №2 никого не было и никто не мог нанести вышеуказанные повреждения Потерпевший №2, кроме КагироваМ.. В это же время к ним подошла работница кафе и говоря, что «Ещё один ваш друг лежит там» показала внутри другого помещения, которая ещё не функционировала Потерпевший №1, который лежал на забетонированной поверхности без сознания. На одежде и на теле у Потерпевший №1 видимых пятен крови не было. Они сразу же подбежали к Потерпевший №1 и попытались поднять его, но они не смогли его поднять, так как у него масса под 100 кг. Через некоторое время, приехала машина скорой медицинской помощи и их забрали в ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ» РД, где Потерпевший №1 и Потерпевший №2 госпитализировали, а его, сотрудники полиции забрали в отдел МВД России по Сергокалинскому району Республики ФИО47 для выяснения обстоятельства произошедшего.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, из которых следует, что 22.03.2019 примерно в 19часов, он с Кагировым Мусой решили попить пиво. С этой целью, заранее созвонившись с Мусой, они встретились возле кафе без названия, расположенном по ул. Гагарина, в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района РД. Он приехал на своей автомашине марки «МЕРСЕДЕС», за ГРЗ 191 777 РУС, а ФИО6 на чём приехал он не знает. Далее, он вместе с Мусой поднялся на второй этаж, зашли в кафе и подошли к барной стойке, где у барменши по имени ФИО18, заказали два бокала разливного пива иони возле барной стойки начали пить пиво, но ФИО18 сделала им замечание, на что они хотели отойти от барной стойки. В это время, трое военнослужащих, зашли в зал и подошли к барной стойке, где они стояли за барной стойкой, с целью оплаты счёта. Пока ФИО18 подсчитывала военнослужащих, Муса, который стоял слева от барной стойки спросил у одного из военнослужащих, который стоял, справа от барной стойки, «Как тебя зовут», на что военнослужащий представился, но он не услышал военнослужащего. Далее, Муса спросил у военнослужащего, «С какого села», на что военнослужащий ответил, что из сел. Белиджи. Дальше, он не слышал, о чём они разговаривали, в это время Муса и тот военнослужащий вышли с кафе через дверь. Куда они вышли, для чего и зачем ему не известно. Спустя некоторое время, другой военнослужащий также вышел с зала кафе, а третий военнослужащий был чуть выпивший и поэтому стоял, облокотившись правой рукой к барной стойке. Он сам стоял возле барной стойки и пил пиво. В это время барменша вышла с кафе, через некоторое время, он услышал крики на улице. На крики, клиенты, которые сидели в кабинке в количестве 5-6 человек начали выходить из кафе, он тоже в свою очередь вышел с кафе и перед кафе на бетонной площадке увиделКагироваМ. и одного военнослужащего, которые стояли возле лестницы, а также несколько человек, которые выбежали из кафе, кроме того он увидел внутри другого помещения, которая ещё не функционировала, что кто-то лежит на бетоне и это оказался военнослужащий, который первый вышел с Мусой. После чего Муса ему сказал, «Отвези меня в отдел полиции», в связи с чем, Муса ему не говорил и он у Мусы не спрашивал. Затем он посадил Мусу в салон своей автомашины и поехали в сторону его дома. По пути к нему домой, Муса разговаривал с кем-то по мобильному телефону и Муса сказал, что ждёт сотрудника полиции по имени ФИО19, чтоб с ним поехать в отдел полиции. Он сразу же загнал свою автомашину во двор своего дома, расположенный по 

<

адрес> сел. ФИО2 

<

адрес> Республики Дагестан. Далее, во двор его дома подъехал сотрудник полиции, а именно начальник ОУР отдела МВД России по Сергокалинскому району Республики ФИО1 и забрал Мусу в отдел полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, из которых следует, чтос 20.11.2011 по настоящее время, он работает в отделе МВД России по Сергокалинскому району РД. 22.03.2019 примерно в 20 часов 00 минут, к нему позвонил оперативный дежурный отдела МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан майор полиции ФИО26 и сообщил, что в отделе полиции объявлена тревога, в связи с чем, всем сотрудникам отдела полиции необходимо явиться в отдел полиции. На что он сразу же поехал в отдел полиции, где в фойе был сбор всего личного состава. На сборе начальник УУП и ПДН отдела МВД России по Сергокалинскому району РД ФИО62 сказал, что в кафе без названия, расположенном по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района РД, находящейся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района РД получилась потасовка, между ранее ему знакомым уроженцем и жителем сел. Сергокала Сергокалинского района РДКагировым Мусой и военнослужащими, прикомандированными в СОГ-3, которая дислоцируется в сел. Сергокала Сергокалинского района РД. Далее, вместе с инспектором ПДН ФИО27, его отправили домой к брату Кагирова Мусы – КагировуКагиру, который проживает по 

<

адрес> сел. ФИО2, чтобы проверили дом последнего, с целью найти Кагирова Мусу. По приезду к ФИО63 он вкратце объяснил ФИО12 все обстоятельства произошедшего с его братом Мусой, на что ФИО12 очень удивился и сказал, что он сегодня не видел Мусу и о случившемся ему ничего не известно. После чего, ФИО12 К. вместе с ними на своей автомашине марки ВАЗ 2110 приехал в отдел полиции. По приезду в отдел полиции, там уже в кабинете Свидетель №4 находился ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО31, данными в судебном заседании, из которых следует, что22.03.2019 примерно в 19 часов 25 минут в ГБУ РД «Сергокалинская Центральная районная больница, отделение скорой помощи», где он работает врачом поступил вызов, что в кафе под названием «Али», расположенной на ул. Совхозная сел. Сергокалы Сергокалинского района РД произошла драка и есть раненые. После чего примерно в 19 часов 26 минут, им совместно с медицинской сестрой отделения скорой медицинской помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП» по имени Айшат был осуществлён выезд по вышеуказанному адресу. По прибитые на указанное место, он оказал первую медицинскую помощь двум ранее незнакомым лицам, а именно военнослужащим, прикомандированным в СОГ-3. У одного из военнослужащего были два ножевых ранения: ножевое сквозное ранение левого плеча и ножевое ранение грудной клетки. А у второго военнослужащего было сотрясение головного мозга, других колото-резанных повреждений на его теле не было. После оказания первой медицинской помощи, он на карете скорой медицинской помощи, доставили военнослужащих в отделение скорой медицинской помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП», где были осмотрены дежурным хирургом ГБУ РД «СЦРБ». После чего по направлению отделения скорой медицинской помощи военнослужащие были госпитализированы в хирургическое отделение ГБУ РД «СЦРБ ОСП». Через некоторое время, ему стало известно, от кого именно он не помнит, что вышеуказанные военнослужащие получили данные повреждения в ходе драки в вышеуказанном кафе;

- показаниями свидетеля ФИО28, данными в судебном заседании, из которых следует, чтоон работает хирургом ГБУ РД «Сергокалинская Центральная районная больница» и 22.03.2019года он находился у себя дома и примерно в 20 часов к нему позвонил дежурный врач скорой медицинской помощи ФИО31 и сообщил, что поступили двое военнослужащих, один с ножевыми ранениями, а другой с сотрясением головного мозга. После чего, за ним домой, приехала машина скорой медицинской помощи и забрали его в больницу, для оказания хирургической помощи больным. По приезду в больницу, он обследовал одного из больного, у которого имелись два ножевых ранения, а именно ножевое сквозное ранение левого плеча и ножевое ранение грудной клетки слева. Размеры ран 3.5 см., а вторая рана была обширная сквозная. А у второго военнослужащего было сотрясение головного мозга, других колото-резанных повреждений на его теле не было. После оказания хирургической помощи, оба пациента были госпитализированы в хирургическое отделение ГБУ РД «СЦРБ ОСП», для дальнейшего лечения. В ходе оказания им хирургической помощи пациенту с ножевыми ранениями, он говорил, что в кафе под названием «Али», расположенной на ул. Совхозная сел. Сергокалы, его два раза ударил ножом, какой-то ранее не знакомый парень, в результате получившегося пьяного скандала. На следующий день, ему стало известно, от кого именно в настоящее время он не помнит, что вышеуказанные ножевые ранения и сотрясения головного мозга военнослужащим причинил уроженец и житель сел. ФИО4 в вышеуказанном кафе, в результате получившегося пьяного скандала;

- показаниями свидетеля ФИО29, в судебном заседании, из которых следует, что22.03.2019г., примерно в 19 часов 25 минут, вГБУ РД «Сергокалинская Центральная районная больница, отделение скорой помощи» где она работала санитаркой скорой медицинской помощи поступил вызов, от администратора кафе под названием «Али», расположенной на ул. Совхозная сел. Сергокала Сергокалинского района РД по имени ФИО18, о том, что в вышеуказанном кафе произошла драка и есть раненые. После чего фельдшер ФИО30 приняла вызов, зарегистрировала его в журнале вызовов «ОСП» и примерно в 19 часов 26 минут, ФИО30 совместно с врачом отделения скорой медицинской помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП» ФИО31, был осуществлён выезд по вышеуказанному адресу. Со слов ФИО30, ей стало известно, что по прибытию в указанное место, ФИО30 вместе с врачом ФИО31 оказали первую медицинскую помощь, двум военнослужащим, прикомандированным в СОГ-3. После оказания первой медицинской помощи, ФИО30 и ФИО31, на карете скорой медицинской помощи, доставили военнослужащих в отделение скорой медицинской помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП», где были осмотрены дежурным хирургом ГБУ РД «СЦРБ» ФИО28 После осмотра по направлению отделения скорой медицинской помощи, военнослужащие были госпитализированы в хирургическое отделение ГБУ РД «СЦРБ», для дальнейшего лечения. У одного из военнослужащего были два ножевых ранения: ножевое сквозное ранение левого плеча и ножевое ранение грудной клетки слева. А у второго военнослужащего было сотрясение головного мозга, других колото-резанных повреждений на его теле не было. В ходе оказания хирургической помощи, пациенту с ножевыми ранениями, он говорил, что в кафе под названием «Али», расположенной на ул. Совхозная сел. Сергокалы Сергокалинского района РД, его два раза ударил ножом, какой-то ранее не знакомый ему парень, в результате получившегося пьяного скандала. Через некоторое время, от кого именно не помнит, ей стало известно, что вышеуказанные ножевые ранения и сотрясения головного мозга военнослужащим причинил уроженец и житель сел. Сергокала Сергокалинского района РД ФИО6 в вышеуказанном кафе, в результате получившегося пьяного скандала, поводом, которого явился, что военнослужащие оскорбляли и унижали женщин Сергокалинского района, в связи с этим ФИО6 отомстил военнослужащим, причинив одному сотрясение мозга, а другому ножевые ранения;

- показаниями свидетеля ФИО1 М.А., в судебном заседании, из которых следует, что 22.03.2019г. примерно в 20 часов к нему, как к начальнику ОУР отдела МВД РФ по Сергокалинскому району РД позвонил оперативный дежурный отдела МВД России по Сергокалинскому району РД майор полиции ФИО26 и сообщил, что в кафе без названия, расположенном по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района РД, находящейся вблизи автодороги ведущей, в сел. Первомайск Каякентского района РД, ранее ему знакомый уроженец и житель сел. Сергокала Сергокалинского района РДФИО6, ударил ножом какого-то военнослужащего, прикомандированного в СОГ-3, которая дислоцируется в сел.Сергокала. Кроме того, ФИО26 сказал ему, что раненного военнослужащего доставили в ГБУ РД «Сергокалинского ЦРБ», а ФИО6 после совершения данного преступления скрылся с места происшествия, в связи с этим в отделе МВД России по Сергокалинскому району РД объявлена тревога. Он сразу же поехал на место происшествия, а именно в вышеуказанное кафе, для установления очевидцев и получения информации. После подтверждения информации барменшей по имени ФИО18, что на самом деле произошла драка между ФИО6 и военнослужащими, прикомандированными в СОГ-3, он сразу же на своей автомашине выехал к дому Свидетель №3, который в тот вечер был с ФИО6, предположив, что они оба могут находиться там. Когда он подъехал к дому Свидетель №3, расположенный по адресу: сел. ФИО2, 

<

адрес>, он увидел на улице Кагирова Мусу. Далее, он их обоих забрал в отдел МВД России по Сергокалинскому району. По приезду в отдел полиции он завёл ФИО6 в свой служебный кабинет и провёл с ним беседу по факту удара ножом военнослужащего. В ходе беседы ФИО6 вкратце рассказал, что да, он подрался с военнослужащими, но ножом никого не ударил, и ножа у него не было. После краткой беседы он передал ФИО6 следственно-оперативной группе, для его опроса;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что 22.03.2019г. примерно в 16 часов, к ним в кафе без названия расположенном по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел.ПервомайскКаякентского района РД, гдеона работала барменшей-официанткой пришли посетители-двое военнослужащих в форменной одежде, которые несли службу по контракту в СОГ-3 дислоцирующийся в сел.Сергокала, на горке, по имени Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которые часто посещали указанное кафе и сели в кабину без номера, находящейся отдельно от помещения расположенного на втором этаже данного заведения, с удалённостью примерно 10 метров от самого заведения и от общего зала. Далее, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 заказали два бокала пиво и две порции хинкала. Пока хинкал готовился, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 несколько раз заказывали пиво, точное количество выпитого, в настоящее время она не помнит. После приготовления хинкала, она им отнесла в кабинку и они дальше продолжили сидеть в данной кабинке. В тот же день, примерно в 18 часов к ним присоединился еще один военнослужщий и они снова заказали два пиво и одну порцию хинкала. Она, заметила, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 были немножко выпившие, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в тот вечер выпили примерно по 4-5 бокалов разливного пива, а третий их коллега пил или не пил она не знает. Далее, примерно в 19 часов военнослужащие втроем зашли в зал и подошли к барной стойке, где она стояла за баром, как она поняла с целью оплаты счёта, а в это время около барной стойки, стояли двое ранее ей знакомых парней,КагировМуса, уроженец и житель сел. Сергокала и его друг по имени ФИО19, которые также часто посещают указанное кафе. В это время она набрала два бокала разливного пива с пивного аппарата и передала Мусе и ФИО19. Последние начали пить пиво возле барной стойки, на что она сделала им замечание, чтоб отошли от барной стойки, а военнослужащие в это время втроём стояли справа от барной стойки. Пока она подсчитывала военнослужащих, КагировМуса, который стоял слева от барной стойки спросил у Потерпевший №1, который стоял, справа от барной стойки, как его зовут и откуда он, на что Потерпевший №1 назвал своё имя и сказал, что он из 

<

адрес>. Какой дальше у них был разговор она не слышала, так как она считала сумму, которую военнослужащие должны были оплатить ей, однако заметила, что Муса и Потерпевший №1 вышли через дверь из помещения кафе. Куда они вышли, для чего и зачем ей это не известно. Далее, спустя около минуты, ранее ей незнакомый военнослужащий вышел с помещения кафе, а Потерпевший №2 был чуть подвыпивший и поэтому, стоял облокотившись правой рукой к барной стойке, а она в это время набирала разливное пиво с пивного аппарата для других клиентов. Пока она набирала пиво, Потерпевший №2 также покинул зал и вышел на улицу. Она в свою очередь, обслужив других клиентов, которые также сидели в кабинке, которая находится внутри зала, вышла из помещения кафе через дверь зала и направилась в кабинку, где сидели военнослужащие, чтоб убраться. Спустившись через ступеньки, слева от неё, она увидела Потерпевший №2 и Мусу, которые стояли возле лестницы друг против друга, и Муса громко высказывался в адрес Потерпевший №2 нецензурной бранью. Она, не обращая на них внимания, направилась в кабинку. Не доходя до двери кабинки, она увидела внутри другого помещения, которая ещё не функционирует, кто-то лежит на бетоне. Она, сперва не поняла ничего и подошла к нему, и узнала в нём Потерпевший №1, который лежал без сознания, она сразу же начала кричать, «Что это такое, что с ним случилось». Далее, она подбежала к Мусе, ухватившись за его руки начала его спрашивать, «ФИО14, ФИО14, что ты сделал, что здесь случилось и т.д.», а напротив ФИО14 стоял Потерпевший №2. В это время в правой руке Мусы, она увидела предмет, похожий на нож, которого он спрятал за спину. Описать, каких размеров и формы был предмет похожий на нож, который держал в правой руке Муса, она не может. После чего, Муса высказываясь в адрес Потерпевший №2 нецензурной бранью, быстрым шагом спустился по лестнице и ушёл. На её крики выбежали персонал кафе, а именно повар Умият и её помощница Хабибат, а также клиенты, которые сидели в кабинке зала в количестве 5-6 человек. Затем они подняли Потерпевший №1, который был в бессознательном состоянии, и занесли в помещение кафе. На одежде и на теле у Потерпевший №1 видимых пятен крови не было. В это время в помещении кафе, она увидела у Потерпевший №2 две раны, одна рана в области левого плеча, а другая рана была на задней поверхности грудной клетки слева. После этого Хабибат вызвала скорую медицинскую помощь, которая приехала через некоторое время и забрали военнослужащих в ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ»;

- показаниями свидетеля ФИО32, данными в судебном заседании, из которых следует, что примерно с середины 2015 года по настоящее время, она работает в качестве помощницы повара в кафе без названия, расположенной по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан. 22.03.2019, примерно в 19 часов 00 минут, она вместе с поваром по имени Умиет, выбежали на шум-гам, из помещения кафе на площадку, находящееся отдельно от помещения кафе, расположенного на втором этаже указанного здания. Там она увидела, ФИО18 и клиентов, которые сидели в кабинке зала, примерно в количестве 5-6 человек, а также ранее знакомого парня по имени Муса, кроме этих, она увидела троих военнослужащих в комуфлированной одежде. В это время к Мусе подошла ФИО18, ухватившись за его руки и эмоциональным голосом сказала, «Муса, Муса, что ты сделал», а напротив Мусы стоял один военнослужащий. Далее, Муса быстрым шагом спустился по лестнице и ушёл. Когда Муса спускался по лестнице, она обратила внимание, что в правой руке Мусы, что-то чёрное, но был ли это нож или нет, она точно сказать не может. Затем с помощью посетителей кафе, в помещение занесли второго военнослужащего, который находился в бессознательном состоянии. Когда его заносили в помещение кафе, то она увидела на полу следы крови от третьего военнослужащего. После чего, она увидела у третьего военнослужащего, две раны, одна рана в области левого плеча, а другая рана была на задней поверхности грудной клетки слева. На одежде и на теле у первого и второго военнослужащих видимых пятен крови не было. Далее, она позвонила и вызвала, скорую медицинскую помощь. Через некоторое время, приехала машина скорой медицинской помощи и военнослужащих забрали в ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ». Спустя некоторое время, входе беседы, от ФИО18 ей стало известно, что между военнослужащими, которые несли службу по контракту в СОГ-3 дислоцирующийся в сел Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан на (горке), которые часто посещали кафе и между Кагировым Мусой уроженцем и жителем сел. Сергокала, Сергокалинского района Республики Дагестан получилась словесная перепалка, которая переросла в пьяную драку, в результате драки ФИО6 причинил одному военнослужащему сотрясение мозга, а второму два ножевых ранения. При этом, как Муса наносил удары ножом военнослужащему, ФИО18 не видела, но видела в правой руке Мусы, какой-то нож;

- показаниями свидетеля ФИО33, данными в судебном заседании, из которых следует, чтос 26.01.2017года по настоящее время, она работает врачом скорой медицинской помощи ГБУ РД «Сергокалинская Центральная районная больница отделение скорой помощи». Примерно в начале апреля 2019 года, вместе с фельдшером скорой медицинской помощи ГБУ РД «Сергокалинская Центральная районная больница отделение скорой помощи» ФИО30, она ездила в отдел МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан, для получения образцов крови подозреваемого ФИО12 М.Г., так как их привлёк следователь. В ходе отбора ФИО30, образцов крови у подозреваемого ФИО12 М.Г., от их диалога, ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 25 минут в отделение скорой медицинской помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП» поступил вызов, от администратора кафе под названием «Али», расположенной на 

<

адрес> сел. ФИО2 

<

адрес> Республики ФИО47 по имени ФИО18, о том, что в вышеуказанном кафе произошла драка и есть раненые. После чего ФИО30 приняла вызов, зарегистрировала его в журнале вызовов «ОСП» и примерно в 19 часов 26 минут, она совместно с врачом отделения скорой помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП» ФИО31, был осуществлён выезд по вышеуказанному адресу. По прибытию на указанное место, они оказали первую медицинскую помощь, двум военнослужащим, прикомандированным в СОГ-3. Со слов ФИО30, ей стало известно, что у одного из военнослужащего были два ножевых ранения: ножевое сквозное ранение левого плеча и ножевое ранение грудной клетки слева. А у второго военнослужащего было сотрясение головного мозга. Вышеуказанные ножевые ранения и сотрясения головного мозга военнослужащим причинил уроженец и житель сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан ФИО6 в вышеуказанном кафе, в результате получившегося пьяного скандала. Точнее, как ей стало позже известно от жителей сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, от кого именно она не помнит, раненные военнослужащие оскорбляли и унижали женщин Сергокалинского района Республики Дагестан и в связи с этим ФИО6 отомстил военнослужащим, причинив одному сотрясение мозга, а другому два ножевых ранения;

- показаниями свидетеля ФИО34, данными в судебном заседании, из которых следует, чтопримерно с середины 2016 года по настоящее время, она работает в качестве повара в кафе без названия, расположенной по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан. 22.03.2019, примерно в 19 часов 00 минут, она вместе со своей помощницей по имени Хабибат, вышла из помещения кафе, на крик на площадке, находящееся отдельно от помещения кафе, расположенного на втором этаже данного здания. Там она увидела, барменшу ФИО18, а также клиентов, которые сидели в кабинке зала в количестве 5-6 человек и ранее ей знакомого парня по имени Муса. В это время, она обратила внимание, что в правой руке у Мусы, что-то чёрное, но был ли это нож или нет, она точно сказать не может. Далее, к Мусе подошла ФИО18, ухватившись за его руки, эмоциональным голосом сказала, «Муса, Муса, что ты сделал», а напротив Мусы стоял один военнослужащий. В это время Муса быстрым шагом спустился по лестнице и ушёл. Затем с помощью посетителей кафе в помещение занесли второго военнослужащего, который находился в бессознательном состоянии. Когда его заносили в помещение кафе, то она увидела на полу следы крови от третьего военнослужащего. После чего, она увидела у третьего военнослужащего, две раны, одна рана в области левого плеча, а другая рана была на задней поверхности грудной клетки слева. На одежде и на теле у первого и второго военнослужащих видимых пятен крови не было. Далее, Хабибат вызвала, скорую медицинскую помощь. Через некоторое время, приехала машина скорой медицинской помощи и забрали военнослужащих в ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ» Республики Дагестан. Спустя некоторое время, от ФИО18, входе беседы ей стало известно, что между военнослужащими, которые несли службу по контракту в СОГ-3 дислоцирующийся в сел Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан на (горке), которые часто посещали кафе и между Кагировым Мусой уроженцем и жителем сел. Сергокала, Сергокалинского района Республики Дагестан получилась словесная перепалка, которая переросла в пьяную драку, в результате драки ФИО6 причинил одному военнослужащему сотрясение мозга, а второму два ножевых ранения. При этом, как Муса наносил удары ножом военнослужащему, ФИО18 не видела, но видела в правой руке Мусы, какой-то нож;

- показаниями свидетеля ФИО30, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что 22.03.2019г. примерно в 19 часов 25 минут в отделение скорой помощи ГБУ РД «Сергокалинская Центральная районная больница отделение скорой помощи» где она работает фельдшером поступил вызов, от администратора кафе под названием «Али», расположенной на ул. Совхозная сел. Сергокала по имени ФИО18, о том, что в вышеуказанном кафе произошла драка и есть раненые. После чего она приняла вызов, зарегистрировала его в журнале вызовов «ОСП» и примерно в 19часов 26 минут, ей совместно с врачом отделения скорой помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП» ФИО31, был осуществлён выезд по вышеуказанному адресу. По прибитые на указанное место, она вместе с врачом ФИО31, оказала первую медицинскую помощь, двум ранее незнакомым лицам, а именно военнослужащим, прикомандированным в СОГ-3. У одного из военнослужащего были два ножевых ранения: ножевое сквозное ранение левого плеча и ножевое ранение грудной клетки слева. А у второго военнослужащего было сотрясение головного мозга, других колото-резанных повреждений на его теле не было. После оказания первой медицинской помощи, они на карете скорой медицинской помощи, доставили военнослужащих в отделение скорой помощи ГБУ РД «СЦРБ ОСП», где были осмотрены дежурным хирургом ГБУ РД «СЦРБ» ФИО28, после чего по направлению отделения скорой помощи военнослужащие были госпитализированы в хирургическое отделение ГБУ РД «СЦРБ», для дальнейшего лечения. В ходе оказания первой медицинской помощи, пациенту с ножевыми ранениями, он говорил, что в кафе под названием «Али», расположенной на ул. Совхозная сел. Сергокалы, его два раза ударил ножом, какой-то ранее не знакомый ему парень, в результате получившегося пьяного скандала. Через некоторое время, когда следователь привлёк её, для получения крови подозреваемого ФИО3, тогда ей стало известно, что вышеуказанные ножевые ранения и сотрясения головного мозга военнослужащим причинил уроженец и житель сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан ФИО6 в вышеуказанном кафе, в результате получившегося пьяного скандала. Точнее, как позже стало ей известно, от жителей сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, от кого именно она не помнит, раненные военнослужащие оскорбляли и унижали женщин Сергокалинского района Республики Дагестан и в связи с этим ФИО6 отомстил военнослужащим, причинив одному сотрясение мозга и другому ножевые ранения;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ о том, что с 2013 года по настоящее время, он работает в отделе МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан, а с 2016 года по сегодняшний день занимает должность оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан, состоит в звании капитана полиции. 22.03.2019 примерно в 20 часов 00 минут, к нему позвонил оперативный дежурный отдела МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан майор полиции ФИО26 и сообщил, что в кафе без названия, расположенном по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящейся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан, ранее ему знакомый уроженец и житель сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан ФИО6, ударил ножом какого-то военнослужащего прикомандированного в СОГ-3, которая дислоцируется в сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан. Кроме того, ФИО26 сказал, что раненного военнослужащего доставили в ГБУ РД «Сергокалинского ЦРБ», а ФИО6 после совершения данного преступления скрылся с места происшествия, в связи с этим в отделе МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан объявлено тревога. После чего он сразу же поехал в больницу и там во дворе больницы увидел большое скопление людей, из числа военнослужащих, гражданских и работников полиции. Далее, его коллеги объяснили ему, что раненного военнослужащего врачи оперируют, а Кагирова Мусу ищут и не могут найти. Затем, он сразу же позвонил к Кагирову Мусе по мобильному телефону, но последний не ответил ему. Через некоторое время, ФИО6 перезвонил к нему и сказал, что он находится на ул. Буйнакского сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, ждёт начальника уголовного розыска отела МВД России по Сергокалинскому району Республики ФИО47 майора полиции Свидетель №4, чтоб вместе с ним приехать в отдел полиции. Далее, он поехал в отдел полиции, там уже в кабинете Свидетель №4 находился ФИО6. 

(том № 2, л.д.94-97);

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении им умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, подтверждается следующими письменными доказательствами приведенными и изложенными в обвинительном заключении и исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя отдела МВД России по Сергокалинскому району Республики Дагестан лейтенанта полиции ФИО35 от 22.03.2019 о том, что в кафе без названия, расположенной по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан, между ФИО3, уроженцем и жителем сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, а также двумя военнослужащими, которые несли службу по контракту в СОГ-3 дислоцирующийся в сел Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан на (горке), произошла словесная перепалка, которая переросла в пьяную драку, в результате которой ФИО3 причинил одному военнослужащему ГаджиагаевуРагимуСулеймановичу сотрясение мозга, а второму военнослужащему ФИО51 ТарлануКаировичу два ножевых ранения.

(том № 1, л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019, согласно которому, 22.03.2019 в ходе осмотра места происшествия в помещении кафе без названия, расположенной по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан, обнаружена майка с красно-белыми полосками (мужская), покрытая тёмно-бурыми пятнами похожими на кровь, а также на которой имеются повреждения ткани. 

(том № 1, л.д. 11-18);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения за № 0217 от 22.03.2019, согласно которого у ФИО6 установлено состояние алкогольного опьянения. 

(том № 1, л.д. 30-31);

- заключением эксперта за № 50 от 24.04.2019, согласно которому на изъятой с места происшествия майке обнаружена кровь человека Ва группы, что не исключает происхождения этой крови от Потерпевший №2 На одежде Потерпевший №2 обнаружена кровь человекаВа группы, что не исключает происхождения этой крови от самого Потерпевший №2 На джинсовых брюках ФИО3 обнаружена кровь человека с примесью пота и выявлены антигены А и В. Такой результат может быть: 1) Если пятна крови и пота произошли от одного человека, то он с АВ группой крови, что не исключает происхождения этих пятен от самого ФИО3 2) Если эти следы смешаны от двух и более лиц, то они с Ав, Ва, или АВ группами крови. В этом случае не исключается происхождение крови от Потерпевший №2 с примесью пота ФИО3

(том № 1, л.д. 163-167);

- заключением эксперта за № 863 от 15.04.2019, согласно которому Потерпевший №1 имело место: тяжелая черепно-мозговая травма: ушиб головного мозга тяжелой степени, перелом костей свода черепа теменно-височной кости слева с переходом на основание черепа, с кровоизлиянием над твердой мозговой оболочкой височно-теменно-затылочной области левого полушария головного мозга, кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки; ушиб, ссадина мягких тканей теменно-затылочной области слева; закрытый перелом нижней челюсти в области угла справа со смещением отломков. Данные повреждения причинены воздействием тупого твёрдого предмета, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и в медицинских документах, и, по признаку опасности для жизни по степени тяжести, квалифицируются как тяжкий вред.

(том № 1, л.д. 169-170);

- заключением эксперта за № 115-116 МКО от 22.05.2019, согласно которому на кофте Потерпевший №2, установлено наличие колото-резанных повреждений средней трети спинки слева и средней трети левого рукава кофты, которые по локализации и ориентации соответствуют ранам тела, что свидетельствует об одномоментности их образования. 

Исследованием майки, изъятой с места происшествия установлено наличие колото-резанного повреждения средней трети спинки слева, которое по локализации и ориентации соответствует ране спины, что свидетельствует об одномоментности их образования.

Обнаруженные повреждения на кофте Потерпевший №2 и майке, изъятой с места происшествия, являются колото-резаными и причинены воздействием плоского однолезвийного с максимальной шириной погружавшейся части не более 22-25 мм. клинка колюще-режущего орудия.

Сквозные повреждения плечевого шва и воротника являются разрывами, возникшими от перерастяжения материала в результате воздействия характеризуемого – как захват зацеп. 

(том № 1, л.д. 172-178);

- заключением эксперта за № 879 от 06.05.2019, согласно которому ФИО51 ТарланаКаировича имело место: проникающее ножевое ранение задней поверхности грудной клетки слева; сквозное ножевое ранение левого плеча. Данные повреждения причинены воздействием какого-либо колюще-режущего орудия, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и как влекущие за собой кратковременное расстройство здоровья, по степени тяжести квалифицируются как легкий вред. 

(том № 1, л.д. 180-181);

- заключением эксперта за № 447/5 от 20.09.2019, согласно которому на брюках, представленных на исследование, обнаружена кровь, которая произошла от ФИО3 На свитере, представленном на исследование обнаружен пот, который произошёл при смешении генетического материала ФИО3 и неизвестного лица. 

(том № 2, л.д. 48-71);

- протоколом очной ставки от 25.09.2019, из которого усматривается, что между свидетелем СултанахмедовымИфратомХанахмедовичем и обвиняемым ФИО3, согласно которому свидетель СултанахмедовИфратХанахмедович подтвердил ранее данные им в качестве свидетеля свои показания и указал на обвиняемого ФИО3 как на лицо, причинившее в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 телесные повреждения. 

(том № 2, л.д. 30-34);

- заверенными копиями административного дела за № от 24.03.2019, согласно которым судья Сергокалинского районного суда Республики Дагестан ФИО36 признал виновным ФИО3 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и назначил ему наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. 

(том №, л.д. 49-85);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2020, согласно которому потерпевший ГаджиагаевРагимСулейманович наглядно подтвердил, место и обстоятельства произошедшего, в данных им показаниях в качестве потерпевшего 23.01.2020. 

(том №, л.д. 107-117);

- протоколом предъявления лица для опознания от 27.01.2020, согласно которому потерпевший ГаджиагаевРагимСулейманович, опознал ФИО3 под № 2, который 22.03.2019 в помещении кафе без названия, расположенном по ул. Гагарина в районе совхоза сел. Сергокала Сергокалинского района Республики Дагестан, находящийся вблизи автодороги ведущей в сел. Первомайск Каякентского района Республики Дагестан, неожиданно ударил его по голове.

(том № 4, л.д. 9-13);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.01.2020, согласно которому свидетель СултанахмедовИфратХанахмедович наглядно подтвердил, место и обстоятельства произошедшего, в данных им показаниях в качестве свидетеля. 

(том № 4, л.д. 14-22);

- протоколом осмотра вещественных доказательств:

- спортивная куртка из материала черного цвета, с капюшоном, пристегивающийся на застежку типа «молния» из полимерного материала черного цвета. Манжеты и отделка по нижнему краю куртки типа «резинка». В нижней трети по бокам полочек имеются прорезные наклонные карманы на аналогичной застежке, рукава втачные, силуэт прямой. На левой полочке в верхней трети имеется надпись на иностранном языке «soccersportswearcomdination» светло-вишневого цвета. На спинке с изнаночной стороны на шве воротника имеется ярлычок из материала черного цвета с надписью «SOCCERL». Длина кофты около 65 см. Длина рукавов около 65 см. Ширина спинки около 48 см. На куртке имеется большое количество вырезок.

- свитер из материала темно-фиолетового с орнаментом темно-синего цветов. Рукав длинный, втачной, с манжетой типа «резинка». На спинке и изнаночной стороны на шве воротника имеется ярлычок из материала черного цвета с надписью: «GUESS ….. LOSANGELLESL». Длина свитера около 60 см. Ширина в плечах около 40 см. Длина рукава около 52 см. Н свитере имеется большое количество вырезок. 

- брюки типа «джинсы» из материала синего цвета с потертостями. Пояс на пяти шлевках. Застежка с гульфиком на молнии из металла желтого цвета. Пояс на пуговице из металла серебристого цвета с трафаретными узорами. На передней поверхности обеих половин брюк под поясом имеется прорезные округлые карманы в нижних углах с заклепками из серебристого металла. В правом прорезном кармане имеется горизонтальный прямоугольный карман с заклепками серебристого металла. В средней задней части пояса с изнаночной стороны имеется надпись белого цвета «COLINSJEANSWEAR …». На лицевой стороне пояса сзади справа бирка-нашивка из материала типа «кожа» коричневого цвета: «COLINSJEANSWEAR …». Длина брюк по боковому шву около 103 см. Ширина брюк в поясе около 45 см. На брюках имеется большое количество вырезок.

- кофта цвета хаки. Ширина по плечевым швам 46 см длина спинки 64 см. Воротник тойка. Планка застегивается на замок молния. В 29 см от левого плечевого шва и 10 см от левого бокового шва на спинке имеется щелевидное повреждение, размерами 24х11 мм. В 22 см от левого плечевого шва на наружной поверхности левого рукава имеется сковозное, щелевидное повреждение, размерами 28х55 мм. В 0,5 см от проймы левого плечевого шва имеется повреждение размерами 22х20х22 мм. В 3 см от левого края воротника определяется краевое повреждение, длиной 70 мм. 

- брюки форменные камуфляжной расцветки. Ширина в поясе 330 см, длина их 100 см. Пояс собран на резинке. Брюки снабжены боковым прорезным передними накладными карманами. Каких-либо повреждений брюки не имеют.

- брюки форменные камуфляжной расцветки. Ширина в поясе 330 см, длина их 100 см. Пояс собран на резинке. Брюки снабжены боковыми прорезными передними накладными с клапанами карманами. Каких-либо повреждений брюки не имеют. 

- майка в бело в бордовую полоску. Ширина в средней части 47 см, длина спинки 68 см. В 28 см от плечевого шва и 8 см от левого бокового шва определяется щелевидное повреждение, ориентированное косо-поперечно, длиной 25 мм. 

(том № 4, л.д. 44-47);

- вещественными доказательствами – куртка из материала черного цвета, свитер из материала темно-фиолетового с орнаментом темно-синего цветов, брюки типа «джинсы» из материала синего цвета, кофта цвета хаки, две пары брюк форменные камуфляжной расцветки и майка в бело-бордовую полоску, упакованные в три полимерных пакетов, опечатанные биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов» Избербашского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан, заверенные подписями понятых и следователя по ОВД Избербашского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан, хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств Избербашского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан расположенной по адресу: Республика Дагестан, гор. Избербаш, ул. Громова, дом № 11.

(том № 4, л.д. 48-50).

Поскольку виновность ФИО3 и в совершении умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья с применением оружия, то есть преступлении предусмотренном п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ так же подтверждается всеми вышеприведенными доказательствами исследованными в судебном заседании и положенными судом в основу подтверждения виновности ФИО3 в совершении им преступления предусмотренного п.п. «д, з» ч.2 ст.111 УК РФ, суд считает возможным в данном случае не приводить и не повторять в полном объеме все вышеприведенные в приговоре показания потерпевших и свидетелей ограничившись их перечислением.

Так виновность ФИО3 в совершенииумышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья с применением оружия, то есть преступлении предусмотренном п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ подтверждается приведенными в данном приговоре выше показаниями потерпевшего Потерпевший №2, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №6,ФИО33, ФИО28,У.,ФИО1 М.А., Свидетель №2, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО30, ФИО37, также письменными доказательствами.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании был допрошен свидетель ФИО38, являющийся владельцем кафе расположенном по адресу РД, 

<

...> дом без номера, в котором произошла драка, и который пояснил, что у него на втором этаже указанного здания работает только одно помещении кафе, остальные помещения недостроенные и по всей площади второго этажа на тот период времени находилось много строительного мусора в виде опалубки, досок, а также по всей площадке имеются арматурные штыри, оставшиеся после бетонной заливки пола. В последствии указанный строительный мусор частично убрал, путем его вывоза, а часть указанного мусор и по сей день находится там же. По существу произошедшего инцидента между подсудимым ФИО3 и потерпевшими Потерпевший №2 и Потерпевший №1 он что-либо сказать не может.

Органом предварительного расследования в части совершения ФИО3 преступления в отношении Потерпевший №2 в обвинительном заключении указано, что ФИО3, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 и желая их наступления, из хулиганских побуждений, нанес Потерпевший №1 неустановленным следствием тупым твердым предметом используемым в качестве оружия два удара в область нижней челюсти справа и в область теменного бугра слева, в результате чего причинил Потерпевший №1 тяжкие телесные повреждения, по признаку опасности для жизни, квалифицирующееся, как причинивший тяжкий вред здоровью. После драки с Потерпевший №1, в ходе которой причинил ему тяжкий вред здоровью, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, осознавая, что своими действиями грубо нарушает общественный порядок и спокойствие граждан, желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, действуя из хулиганских побуждений, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью с применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть находившегося при себе ножа, устроил драку с приятелем Потерпевший №1 - Потерпевший №2, который в это время вышел из помещения кафе вслед за Потерпевший №1 В ходе драки, ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №2 и желая их наступления, из хулиганских побуждений достал имевшийся при себе нож и нанес им не менее двух ударов по телу Потерпевший №2, в результате чего причинил Потерпевший №2 непроникающее ножевое ранение задней поверхности грудной клетки слева, то есть телесные повреждения по степени тяжести квалифицирующиеся как причинивший легкий вред здоровью Потерпевший №2 Однако, ФИО3, свои умышленные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №2, не смог довести до конца, по не зависящим от его воли обстоятельствам, поскольку нож, которым ФИО3 причинил ранения Потерпевший №2, уткнулся с преградой, то есть реберной поверхностью Потерпевший №2 и не проник в брюшную полость, тем самым не задел жизненно-важные органы последнего и собравшиеся на шум драки посторонние люди оттащили ФИО3 от Потерпевший №2, не дав ему возможность продолжить наносить удары ножом в Потерпевший №2.

Указанные действия ФИО3 органом предварительного расследования квалифицированы как совершение им умышленных действий непосредственно направленные на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека из хулиганских побуждений с применением предметов используемых в качестве оружия, в отношении двух и более лиц, однако свои умышленные действия направленные на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №2, не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, то есть по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.111 УК РФ.

Суд не может согласиться с такой квалификацией органом предварительного следствия действий ФИО3 в отношении Потерпевший №2 по следующим обстоятельствам.

Ни в ходе предварительного расследования ни в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений, в том числе и поч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.111 УК РФ не признавал.

В настоящем судебном заседании показал, что после того как он подрался с Потерпевший №1 и последний от его удара упал туда прибежал, Свидетель №1, который был в кафе вместе с Потерпевший №1 и Потерпевший №2. У него с ФИО15 также получилась потасовка и после нескольких ударов по телу ФИО15 убежал. После этого туда же из кафе прибежал и Потерпевший №2 и у него с ним также была потасовка в ходе которого они наносили друг - другу удары и при этом Потерпевший №2 несколько раз падал на бетонный пол на котором валялся строительный мусор в том числе и арматура. В ходе произошедшего конфликта с Потерпевший №1, Свидетель №1 и Потерпевший №2 он нож или какой-либо другой предмет используемый в качестве оружия не применял и у него не было какого-либо ножа.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №2 пояснил, что когда между ним и ФИО6 завязалась драка, последний, нанёс обеими руками несколько ударов ему, при этом у этого мужчины в правой руке находился нож. В одно время он почувствовал в области левого плеча боль, он сразу же схватился за плечо, присел, а затем скрутился, в это время он увидел у себя на руке кровь. Далее, Свидетель №1 подошёл к нему и показал ему его две раны, одна рана была сквозная в области левого плеча, а другая рана была на задней поверхности грудной клетки слева. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что входе драки между Потерпевший №2 и ФИО6 последний нанёс обеими руками несколько ударов Потерпевший №2, при этом, у ФИО6 в правой руке находился нож. В одно время Потерпевший №2 схватился за левое плечо, присел, а затем скрутился. После чего, увидев драку, на площадку выбежали несколько посетителей кафе, примерно человек 5-6. Далее, он подошёл к Потерпевший №2 и последний показал ему две раны, одна рана была сквозная в области левого плеча, а другая рана была на задней поверхности грудной клетки слева. 

Допрошенные в судебном заседании другие свидетели также не подтвердили в судебном заседании, что ФИО6 каким-то образом в ходе драки с Потерпевший №2 и после нанесения ему двух ножевых ранений, совершал какие-либо умышленные действия направленные на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №2, однако не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта за № 879 от 06.05.2019, у Потерпевший №2 имело место: проникающее ножевое ранение задней поверхности грудной клетки слева; сквозное ножевое ранение левого плеча. Данные повреждения причинены воздействием какого-либо колюще-режущего орудия, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и как влекущие за собой кратковременное расстройство здоровья, по степени тяжести квалифицируются как легкий вред. 

(том № 1, л.д. 180-181);

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, суд не усматривает в действиях ФИО3 совершение им умышленных действий непосредственно направленные на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека из хулиганских побуждений с применением предметов используемых в качестве оружия, в отношении двух и более лиц, и недоведения им своих умышленных действия направленных на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №2, до конца, по независящим от него обстоятельствам, то есть состав преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.111 УК РФ и считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 в этой части исходя из фактически наступивших последствий, то есть по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, как совершившего умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья с применением оружия. Таким образом, суд оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении им умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также в совершении им умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья с применением оружия и его действия суд квалифицирует по п.«д» и п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, и по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, соответственно.

Доводы стороны защиты в лице самого подсудимого ФИО3 и его адвоката Гугаева М.М. о том, что он ФИО3 указанные преступления не совершал, у него не было ножа и вышеуказанные и имеющиеся телесные повреждения как потерпевшему Потерпевший №1, так и потерпевшему Потерпевший №2 он не причинял, суд считает несостоятельными противоречащими материалам уголовного дела, опровергаются вышеприведенными последовательными и объективными показаниями потерпевших и свидетелей, которые согласуются между собой, а также письменными доказательствами, и суд считает, что указанные доводы подсудимым выдвинуты с целью уйти от уголовной ответственности за совершенные им преступления.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и общественную опасность совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее не судим преступления совершил впервые, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, занят общественно-полезным трудом, потерпевшие каких-либо претензий ни материального ни морального характера к нему не имеют, женат и на иждивении имеет двоих малолетних детей и указанное обстоятельство суд считает смягчающим его наказание в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Отягчающим вину ФИО3 обстоятельством в соответствии со ст.63 УК РФ суд считает совершение им преступления в состоянии алкогольного состояния.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных деяний, суд считает, что достижение целей наказания ФИО3, его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях назначения ему реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, и при этом не усматривает оснований для применения положений ст.ст.15, 64 и 73 УК РФ.

При этом, в соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание ФИО3 лишения свободы должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о мере пресечения подсудимому, суд не усматривая оснований для её изменения, полагает необходимым оставить меру пресечения прежней, в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 308 - 310 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «д» и «з» ч.2 ст. 111 и п.«в» ч.2 ст. 115 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «д» и «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ -2(два)года 6(шесть)месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1(один) год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – 1(один) год лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года и 7(семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и с ограничением свободы на 1(один) год.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу и в срок отбывания наказания ФИО3 зачесть время его нахождения под стражей с 27 марта 2019года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.3-2 ст.72 УК РФ.

Установить осужденному ФИО3 следующие ограничения сроком на 1(один)год в виде: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) или из другого места постоянного проживания после 22 часа до 06 часов утра, не посещать места реализации спиртных напитков и проведения массовых мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: куртка из материала черного цвета, свитер из материала темно-фиолетового с орнаментом темно-синего цветов, брюки типа «джинсы» из материала синего цвета, возвратить по принадлежности ФИО3, а кофту цвета хаки, две пары брюк форменные камуфляжной расцветки и майку в бело-бордовую полоску, возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Избербашский городской суд РД.

В случае обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанций, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Председательствующий - судья И.М. Исаев

Уголовное дело №

УИД: 05RS0№-17